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Název

Restaurování nástěnné malby s motivem Astrologie v prvním patře měšťanského
domu na náměstí Míru čp. 480 ve Slavonicích.

Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na komplexní restaurátorský zásah provedený na určeném
úseku nástěnné malby s motivem Astrologie v tzv. „Freskovém sálu“ v prvním patře měšťanského
domu na náměstí Míru čp. 480 ve Slavonicích. Práce je rozdělena na restaurátorskou dokumentaci
a rozšiřující kapitolu.

Rozšířená část bakalářské práce je věnována zpracovatelským vlastnostem malt z různě
uleželých vápen ve formě vápenné kaše a práškového vápenného hydrátu. V rámci této kapitoly
byl proveden experiment. Postup práce a výsledky se nachází v příloze.
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Title

Restoration of a wall painting with the theme of Astrology on the first floor of burgher
house No. 480, náměstí Míru square, Slavonice

Annotation

The bachelor‘s thesis is focused on a comprehensive restoration intervention
performed on a designated a part of wall painting with the theme of Astrology in the
so-called „Fresco Hall“ on the first floor of the burgher‘s house on náměstí Míru No.
480 square in Slavonice. The work is divided into restoration documentation and an
expanding chapter.

The extended part of the bachelor‘s thesis is devoted to the processing properties
of mortars in various ways settled lime in the form of lime putty and powdered lime hydrate.
Within this chapter, an experiment was performed. The working procedure and the results can
be found in the supplement.
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Úvod

1 Úvod
Tato bakalářská práce sestává z restaurátorské dokumentace, která je rozšířena

o teoretickou kapitolu. V rámci praktické části se práce zabývá průzkumem a dokumentací
komplexního restaurátorského zásahu na přiděleném úseku dochovaných nástěnných
maleb v tzv. „Freskovém sále.“1 Ten se nachází v prvním patře měšťanského domu
čp. 480 na náměstí Míru ve Slavonicích. Hlavním předmětem této práce je restaurátorský
průzkum a zásah na výjevu s postavou ženy, která se nachází mezi okny na jižní stěně
místnosti. Během průzkumu byla definována jako personifikace Astrologie.

Rozšířená část bakalářské práce je zaměřena na porovnání zpracovatelských
vlastností vápenných tmelů z různých typů vzdušného vápna. V rámci této kapitoly byl
popsán experiment a jeho výsledky.

Měšťanský dům byl v minulosti přestavěn pravděpodobně v období renesance
kolem roku 1540. Nástěnná výzdoba freskového sálu se datuje do druhé poloviny 16.
století. Tématem výzdoby jsou převážně novozákonní scény o Kristových zázracích
a podobenstvích.

Restaurátorský průzkum a zásah v letech 2020–2021 navázal na restaurátorský
průzkum maleb z roku 2018.2 Během restaurátorského zásahu, který je předmětem
této práce, byl proveden rozšiřující umělecko-historický, chemicko-technologický
a restaurátorský průzkum. Cílem restaurátorského průzkumu bylo zjištění stavu
dochování originální malby a určení míry poškození. Následně byl vypracován návrh
restaurátorského zákroku. V rámci zásahu bylo provedeno odstranění již nevyhovujících
druhotných zásahů, a to především druhotných tmelů, dále byla provedena konsolidace
omítkových vrstev, doplnění nových tmelů a následná retuš s případnými rekonstrukcemi
chybějících částí na základě nalezené grafické předlohy. V průběhu zásahu byla provedena
fotografická a grafická dokumentace.

1 Samotné nástěnné malby nejsou provedeny v technice pravé fresky, název „Freskový sál“ je zde
užívaný obyvateli Slavonic.

2 WICHTERLOVÁ, Zuzana. WAISSEROVÁ, Jana. BERANOVÁ, Anežka. Průzkum nástěnných maleb
v 1. patře nám. Míru čp. 480, Slavonice. Hostim, 2018. Dokumentace restaurátorského průzkumu.
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Obr. 01: Graficky vyznačený restaurovaný úsek určený
ke komplexnímu restaurátorskému zásahu.
Stav před restaurováním.
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2 Úvodní údaje

2.1 Lokalizace Památky
• Kraj: Jihočeský kraj
• Adresa: Náměstí Míru čp. 480 (dříve čp. 46), Slavonice
• GPS souřadnice: 48°59‘52.3“N 15°21‘05.1“E
• Objekt: měšťanský dům
• Bližší určení místa popisem: malba v prvním patře budovy

2.2 Údaje o památce
• Název restaurovaného díla: nástěnná malba – Astrologie
• Klasifikace památky: KP
• Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP: 26509/3‐2155
• Sloh, datace: renesance, 2. polovina 16. století
• Autor, okruh: neznámý
• Materiál, technika: secco malba na vápenném nátěru (vápenné omítce)
• Restaurovaná část: figurální výjev mezi okny na jižní stěně freskového sálu
• Rozměry restaurovaného díla: 76 cm × 293 cm
• Předchozí známé restaurátorské zásahy na díle:
– 1978-79 – odkryv, základní zpevnění a zajištění uvolněných omítkových vrstev,

povrchová fixáž barevné vrstvy maleb. První etapa restaurátorského
zásahu. Provedli: ak. mal. A. Novák a R. Najdenová3

– 1988 – uvažování o dalším restaurování4
– 1992 – druhá etapa restaurátorského zásahu. Slavonice dům č. 480, 1992
Provedli: P. Novotný, J. Novotný, J. Josefík a T. Skořepa5

3 MÜLLER. Zpráva o prohlídce restaurátorského díla: Nástěnné malby – místnost I. patra domu. Praha,
1978, uloženo v archivu Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Českých
Budějovicích.

4 NOVOTNÝ, Petr. NOVOTNÝ, Josef. JOSEFÍK, Jiří. SKOŘEPA, Tomáš. Slavonice dům č. 480, 1992.
Restaurátorská dokumentace. Uloženo v archivu NPÚ ÚOP České Budějovice.

5 Ibidem
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• Předchozí známé restaurátorské průzkumy:
– 2018 – Průzkum nástěnných maleb v 1. patře nám. Míru čp. 480, Slavonice,

Provedli: MgA. Z. Wichterlová, BcA. Mgr. Jana Waisserová, MgA.
Anežka Beranová6

2.3 Údaje o restaurátorské akci
• Vlastník památky, objednatel: Město Slavonice, zastoupené Ing. Liborem

Karáskem
• Památkový dohled: PhDr. Roman Lavička PhD.
• Restaurátorský záměr: 20.11.2016, MgA. Z. Wichterlová, MgA. Mgr. J.

Waisserová
• Závazné stanovisko: Rozhodnutí MÚ Dačice, č. j. OKC/697-17 – SPIS 4335-

2003/URBP ze dne 03.03.2017
• Zhotovitel: MgA. Z. Wichterlová, MgA. Mgr. J. Waisserová a Fakulta

restaurování Univerzity Pardubice, Jiráskova 3, 570 01 Litomyšl,
email: zwichterlova@e-mail.cz, jana@waisserova.cz, dekanat.fr@upce.cz
• Odborný pedagogický dozor: MgA. Zuzana Wichterlová, MgA. Anežka

Holečková
• Práci provedla: Eliška Drašnarová
• Na dalších částech pracovali: Veronika Smutná, Lucie Urbanová, Karolína

Marčíková, Silvia Keselicová, Vojtěch Mrověc, Taisiia Khomenok, Zuzana
Vránová, Kateřina Krhánková, Zuzana Wichterlová, Anežka Holečková, Anna
Tomanová

• Odborná spolupráce: přírodovědný průzkum – Ing. Karol Bayer;
uměleckohistorické konzultace – Mgr. Bc. Míchalová Zdeňka Ph.D.

• Termín započetí a ukončení akce: jaro 2020–2021

2.4 Údaje o dokumentaci
• Autor dokumentace: Eliška Drašnarová
• Autor fotografií: Eliška Drašnarová
• Použitá snímací technika: Canon EOS 77D, Canon EOS 70D

6 WICHTERLOVÁ, Zuzana. WAISSEROVÁ, Jana. BERANOVÁ, Anežka. Průzkum nástěnných
maleb v 1. patře nám. Míru čp. 480, Slavonice. Hostim, 2018. Dokumentace restaurátorského průzkumu.
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• Počet stran textu dokumentace: 32
• Počet vyobrazení ve fotografické a grafické dokumentaci: 97
• Počet příloh: 4
• Místa uložení dokumentace ve fyzické i digitální podobě:

−− Univerzita Pardubice, archiv Fakulty restaurování, Litomyšl 570 01,
Jiráskova 3

−− MÚ Slavonice
−− NPÚ ÚOP České Budějovice
−− osobní archiv autora

[…]

Po širším bádání o původním majiteli měšťanského domu byla nalezena jistá

spojitost s kremským lékárníkem Wolfgangem Kapplerem a jeho ženy Magdaleny,
jejichž erby se nacházejí ve vstupní síni.
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6.4 Použité materiály a přístroje
Průzkum UV
– UV lampa UVA SPOT 400T značky Hönle UV Technology
Zkoušky odstranění druhotných retuší
– Voda z vodovodního řadu, demineralizovaná voda
– Technický líh, organické rozpouštědlo, výrobce: Severochema, ČR
– Isopropanol, organické rozpouštědlo, výrobce: Severochema, ČR
– Aceton, organické rozpouštědlo, výrobce: Severochema, ČR
– Toluen, organické rozpouštědlo, výrobce: Severochema, ČR
Odstranění druhotných tmelů
– Restaurátorská kladívka
– Skalpely
– Pneumatické dláto WEZIT PRO
Strukturální konsolidace omítkové vrstvy
– CaLoSiL E 25, vápenná nanosuspenze (obj. poměr 1:3), výrobce: IBZ
Salzchemie GmbH & Co. KG
– Technický líh, organické rozpouštědlo, výrobce: Severochema, ČR
Injektáž
– Voda z vodovodního řadu, demineralizovaná voda
– Ledan TB1, prostředek na bázi hydraulického vápna, výrobce: Tecno Edile
Toscana
– CaLoSiL E 25, vápenná nanosuspenze (obj. poměr 1:3), výrobce: IBZ
Salzchemie GmbH & Co. KG
– Technický líh, výrobce: Severochema, ČR
Tmelení
– Voda z vodovodního řadu
– Vápenný hydrát SuperCalco CL 90-S, hašené vápno, výrobce: Carmeuse
Czech Republic s.r.o.
– Kopaný křemičitý písek, původ: Pískovna Tasovice, Znojmo
– Špachtle
– Mikroporézní houba Blitz-fix, distributor: Deffner a Johann, Německo
Retuš
– Práškové minerální pigmenty, distributor: Kremer Pigmente GmbH & Co.
KG, Německo
– Klucel E, organické pojivo na bázi hydroxylpropylcelulosy ředěné vodou

2% (hm.) distributor: Kremer Pigmente GmbH & Co. KG, Německo
– Arabská guma 3% (hm.) ve vodě, organické pojivo, distributor: Kremer
Pigmente GmbH & Co. KG, Německo
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7 Závěr
Bakalářská práce je restaurátorskou dokumentací rozšířenou o teoretickou

kapitolu. Zahrnuje komplexní dokumentaci restaurátorského zásahu na přiděleném úseku.
Přidělený úsek k restaurátorskému zásahu je součástí bohaté výzdoby renesančních
nástěnných maleb v tzv. „Freskovém sále“ v prvním patře měšťanského domu čp. 480
na náměstí Míru ve Slavonicích. Datace maleb se pohybuje kolem 60. let 16. století. Úsek
zobrazuje výjev ženské postavy personifikace Astrologie. Nachází se mezi okny na jižní
stěně místnosti. Ostatní malby vyobrazují novozákonní scény o Kristových zázracích
a podobenstvích v horní polovině stěn, dolní část je řešena jako malovaná iluzivní
architektura. Na severní stěně místnosti je v iluzivním oblouku fragmentárně dochovaná
figura. Patrně zde původně mohl být portrét tehdejších majitelů domu, Wolfganga
a Magdaleny Kapplerových. Kolem dveří jsou malované portály s erby.

V rámci restaurování proběhl uměleckohistorický průzkum, při kterém byly
dohledány analogie a pravděpodobné předlohy k malbám a další dokumenty související
s historií objektu, včetně freskového sálu.

Dále bylo pozorováno rozhraní v omítce mezi horní a spodní části restaurovaného
úseku. Pravděpodobně zde byla omítka nanášena odspodu nahoru podle výšky lešení.

Původní bohatou barevnost maleb nasvědčují dochované fragmenty barevné vrstvy
v oblasti hvězdného glóbu. V dnešní době je barevná vrstva dochovaná pravděpodobně
jen v základním rozvržení barevných ploch.

Na základě průzkumu bylo rozhodnuto peky z malby odstranit a vyměnit
je za tmely s precizněji provedeným napojením na okolní omítky. S cílem scelit vzhled
místnosti bylo částečně rekonstruováno architektonické členění dolní poloviny stěny.

Rozšířená kapitola bakalářské práce byla věnována rozdílům zpracovatelských
vlastností vápenných malt připravených z různě uleželých vápen, konkrétně ze dvou
dlouhodobě uleželých vápenných kaší (cca víc 50 a cca 35 let), krátkodobě uleželé
vápenné kaše (uleželé 10 dní) a čerstvého vápenného hydrátu. V rámci této kapitoly byl
proveden experiment.

Výsledkem experimentu byla pozorovatelná rozdílnost nejprve v rozlití
připravených malt na střásacím stolku. Toto měření ukázalo, že nejvyšší plasticitu
vykazují malty vytvořené z dlouhodobě uleželých vápenných kaší. Částečný vliv
na plasticitu může mít i krátkodobé uležení vápna a doba míchání maltových směsí. Všechny
zkoumané vzorky malt se dobře zpracovávaly. Úkolem také bylo demonstrovat tmelení
v terénu, avšak v tomto experimentu byla pro nanášení malt využita anorganická podložka
s hladkým povrchem, od níž se tmel oddělil. Nebylo tedy možné tendenci k praskání
porovnat. Po měsíci zrání vápenných malt byly vzorky zkoumány pomocí ultrazvukové
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impulsové metody, při které byla zkoumána jejich pevnost. Naměřené hodnoty byly
mírně rozdílné, dlouhodobě uleželá vápna měla hodnoty vyšší. Ve výsledku lze tedy
předpokládat, že mají i vyšší pevnost.
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9 Fotografická a obrazová dokumentace
