POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Eliška Drašnarová

Název bakalářské práce: *Restaurování nástěnné malby s motivem Astrologie v prvním patře měšťanského domu na náměstí Míru čp. 480 ve Slavonicích*

Studijní obor: Restaurování a konzervace nástěnné malby a sgrafita

Vedoucí práce: MgA. Zuzana Wichterlová

Jméno a příjmení oponenta/email: Mgr. Jiří Bláha, DiS. / info@jiriblaha.cz

Naplnění zadání práce

Zdůvodnění: Praktická část práce byla provedena v souladu se zadáním. „Rozšířená část“ je velmi stručná a nesplňuje očekávání, která může ve čtenáři vzbudit formulace zadání.

A B C D E F

Odborná úroveň práce

Zdůvodnění: Zatímco restaurátorská práce byla nepochybně provedena bez chyby a její dokumentace je velmi přesvědčivá, experiment v „rozšířené části“ se mi ve formulaci problému ani v prezentaci výsledku nezdá příliš přesvědčivý (viz dál).

A B C D E F

Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění: „Práce s literaturou“ mi zcela chybí ve formulaci problému v „rozšířené části“. Diplomantka svým experimentem reaguje na tezi v odborném článku, který pouze cituje v poznámce; bohužel ale vůbec nepopisuje, na základě jakých dat nebo experimentů citovaný článek k oné tezi došel. K problému se pak bylo vhodné vyjádřit mnohem šířeji. Vlastnosti vápenných malt jsou v naší literatuře dobře zpracované (např. práce Dagmar Michoinové). Výsledek experimentu tak bylo snadné „podepřít“ z více stran; bez toho bohužel působí poněkud nedotaženě a ne úplně přesvědčivě.

A B C D E F

Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Forma a jazyk práce jsou na velmi vysoké úrovni.

A B C D E F

Další připomínky/dotazy**Závěrečné hodnocení oponenta**

Zdůvodnění: Práce je provedena a prezentována velmi dobře, o to víc zamrzí rozpačitý dojem z experimentu v „rozšířené části“, který by diplomantka jistě byla schopná provést a popsat přesvědčivěji.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře mínus dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V Javorníku 13. září 2021

Podpis oponenta: